

JOSE CARLOS PANTA ALAMA

RESUMEN PROFESIONAL

Ingeniero Industrial Colegiado y Estudios de maestría concluidos en Administración con Mención en Gerencia Gubernamental. Cuento con más de 18 años de experiencia en el sector público y privado. En mi trayectoria profesional he desarrollado funciones en Gestión Pública (Administración, Adquisición de bienes y servicios, Planeamiento y elaboración de presupuestos, Fiscalización y Políticas Públicas), en Logística (Manejo de almacenes, compras locales, Importación y Exportación de mercancías peligrosas, distribución y transporte), en Seguridad, Salud y Medioambiente, (Implementación de Sistema de gestión de Seguridad, auditorías e inspección en normas NFPA, ISO y OSHA y de cumplimiento Normativo local, capacitaciones y otros). Especialista en seguridad para trabajos con Mercancías Peligrosas.

Orientado al logro de objetivos a través de una visión estratégica. Con habilidades de liderazgo, negociación, comunicación y formación de equipos de alto rendimiento, enfocado a ubicar oportunidades y riesgos, para lograr diseños e implementación de procesos organizativos.

ESTUDIOS

2015 – 2018 UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA

-Estudios concluidos de Maestría en Administración con Mención en Gerencia Gubernamental

1997 – 2002 UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA

-Ingeniero Industrial

EXPERIENCIA LABORAL

CARGO: COORDINADOR REGIONAL

Marzo 2020 – Actualidad

EMPRESA: PROGRAMA NUESTRAS CIUDADES – MAQUINARIAS / MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

Principales Funciones:

Encargado de la Unidad Basica Operativa de la Region Piura

Gestionar ante los gobiernos locales, la formulacion de Fichas Tecnicas de Intervencion con maquinaria.

Programar y ejecutar las Intervenciones de Prevencion, Emergencia o Urgencia en el marco de la meta 068.

CARGO: JEFE ZONAL

Mayo 2015 – Octubre 2019

EMPRESA: SUCAMEC, Piura

Principales Funciones:

✓ Encargado de la administración de la oficina descentralizada de la Región Piura.

✓ Formulación de términos de referencia para adquisición de bienes y servicios.

✓ Formulación del presupuesto anual, plan operativo y plan de capacitación de personal. implementación y ejecución de directivas y políticas de la institución; así como de las acciones de control y fiscalización de la entidad en los campos de su competencia.

Logros:

❖ Cumplimiento del 100% del plan Operativo Institucional.

❖ Ejecución del presupuesto superior al 85%.

❖ Cero accidentes en los procesos de evaluación de tiro real con arma de fuego, destrucción de explosivos y pirotécnicos en más de 4 años de gestión.

CARGO: COORDINADOR DE MERCANCIAS

Dic. 2012 – Abr. 2015

EMPRESA: SCHLUMBERGER DEL PERU S.A

Principales Funciones:

✓ Encargado del área de Mercancías Peligrosas,

✓ Garantizar el cumplimiento de la normativa nacional y estándares propios de la compañía durante la adquisición Local, el almacenamiento, transporte, importación y exportación de productos Hazmat.

✓ Coordinación y control de inventarios de explosivos, químicos controlados, Radioactivos y otros materiales catalogados como HazMat por la ONU.

PROGRAMAS

- ✓ Office - Nivel Intermedio
- ✓ SAP - Nivel Intermedio
- ✓ Sistema de Gestión ISO- Auditor

IDIOMAS

- ✓ Inglés - Nivel Básico

ESPECIALIZACIÓN

2021 – BUREAU VERITAS

- ✓ Formación de Auditor Interno en Sistemas de Gestión Antisoborno ISO 37001

2014 - SGS ACADEMY

- ✓ Formación de Auditor Interno en Sistemas Integrados de Gestión ISO 9001:2008-ISO 14001:2004-OHSAS 18001:2007

DIPLOMADOS

2020 CENTRO DE ASESORIA Y CAPACITACION TECNOLOGICA EMPRESARIAL Y CONSULTORIA

Diplomado en Políticas Públicas y Gestión Estatal

2018-COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERU

Diplomado en Seguridad Industrial y Salud Ocupacional.

2015 - ESCUELA NACIONAL DE ESTUDIOS GUBERNAMENTAL

Diplomado en Políticas Públicas y Gestión Estatal

2012 - BS GROUP

Diplomado en Gerencia de proyectos bajo enfoque PMI

2012 - UNIVERSIDAD SAN LUIS GONZAGA DE ICA

Diplomado en Seguridad Industrial

2011 - UNIVERSIDAD SAN LUIS GONZAGA DE ICA

Diplomado en Gestión Logística y Abastecimiento